UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra ekonomie

Finanční řízení projektů Evropského sociálního fondu (ESF)

Bakalářská práce

Autor: Jana Řepková

Vedoucí bakalářské práce: Doc.lng. Josef Vlček, CSc.

Praha 2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a využité podkladové materiály

uvedla v seznamu literatury.

V Praze, 15.8.2006

I

/

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kteFí mi v průběhu zpracování bakalářské práce

vyšli vstFíc svou ochotou a poskytli cenné rady a pFipomínky k obsahu práce, a to především

vedoucímu bakaláFské práce Doc. Ing. Josefu Vlčkovi, Csc. a kolegovi Ing. Šimonu Budskému.

Finanční řízení projektů Evropského sociálního fondu (ESF)

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................•.•..•. 4

2 EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF) ..•.....•......•.....•........................................................•.. 5

2.1 HOSPODÁŘSKÉ PODPORY EU ČLENSKÝM ZEMÍM ..•.••.•.•.•.•....•.•..•.•.•.•..•.•....•.•..•.•.••.•.•..•.•..•.•..• 5

2.1.1 Strukturální fondy EU ................................................................................................... 6

2.1.2 Diferenciace regionů -Cíle 1 - 3 ................................................................................. 6

2.1.3 Programmlací období ................................................................................................... 7

2.2 ESF v KOSTCE ...............................................................................................................•.•.. 7

2.3 IMPLEMENTACE ESF v čR •.........•.•.•.•.•.•.•.•.•....•.•.•.•.•....•.•.•......•...........•............................... 8

2.3.1 Programové dokumenty ............................................................................................. 1 O

2.3.2 Institucionální zabezpečení programů a implementační struktura ............................. 11

2.3.3 časový rámec realizace pomoci ................................................................................ 13

2.3.4 Přidělování prostředků ............................................................................................... 13

2.3.5 Finanční rámec ........................................................................................................... 14

3 LEGISLATIVNÍ PODMÍNKY ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ ESF .......................................... 15

3.1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA .•.•.•.•.•...•.•.•.•.•.•.•.•.•..•.•.•.•.•.••.•.•.•.•..•.•.•....•.•.•..•.•..•.•.•..•.•..•.•....•..•.•. 15

3.2 PŘEDPISY ES •.•.•.•.•.•.•.•...•.•.....•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•..•.•.•.•.•.•..•.•.•................................................. 17

3.3 PŘEDPISY A USNESENÍ VLÁDY ČR ..•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.••.•.•.•.•.••.•.•.•..•.•.•.•..•.•.•..•.•....•..•.•.•..•.•..•.... 18

3.3.1 Legislativa strukturálních fondů .................................................................................. 18

3.3.2 Legislativa oblasti veřejných prostředků .................................................................... 18

3.3.3 Ostatní finanční legislativa ......................................................................................... 19

3.3.4 Další relevantní předpisy ............................................................................................ 19

3.4 STRATEGICKÉ DOKUMENTY .............................................................................................••. 20

3.4.1 Strategické dokumenty EU ......................................................................................... 20

3.4.2 Strategické dokumenty ČR ......................................................................................... 20

3.5 PROGRAMOVÉ A SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY •.•.•....•.•.•.•......•.•....•.•.•....•.•....•.•..•.•.•..•.•....•..•.•.•. 21

4 PROJEKT A PROJEKTOVÝ CYKLUS ..•...•.•.•.•.•.•..•.•.•.•..•.•.•......•..................................... 23

4.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PROJEKTU •...•.•.•..•.....•.......................................................... 23

4.2 TYPY PROJEKTŮ .....•.•.....•...•.•.•.•.•.•.•....•.•.•.•.•.•.•.•....•.•.•.•..•.•.•.•..•.•.•..•.•.•..•.•.•..•.•..•.•....•....•.• 24

4.3 PROJEKTOVÝ CYKLUS .................................................•...•....•.•.•..•.•.•....•.•..•.•.•..•.•..•.•.••.•.•..• 26

5 KONTEXT FINANČNÍHO ŘÍZENÍ PROJEKTŮ ESF A JEHO UTVÁŘENÍ ..•.•..•.•.•..•.•..•.•. 28

5.1 VYMEZENÍ FINANČNÍHO ŘÍZENÍ PROJEKTU ............................................................................ 28

5.2 VLIV ZÁKLADNÍCH CHARAKTERISTIK PROJEKTU NA FINANČNÍ ŘÍZENÍ ..............•................•.•..• 28

Finanční řízení projektů Evropského sociálního fondu (ESF)

5.3 VLIV TYPU PROJEKTU NA FINANČNÍ ŘÍZENÍ •••••••.•.•....•.•.•....•.•.•....•.•.•••••••••••••..•..•.•.•..•.•..•.•....• 28

5.3.1 Investiční a neinvestiční projekty ............................................................................... 29

5.3.2 Grantová schémata versus veřejné zakázky ............................................................. 29

5.4 VLIV PROJEKTOVÉHO CYKLU NA FINANČNÍ ŘÍZENÍ •••••••••••••••••••••••....•.•.•..•.•.•••••••••••••••••••••••••• 29

5.5 VLIV STRUKTURY PROJEKTU A POZICE ORGANIZACE V PROJEKTU NA FINANČNÍ ŘÍZENÍ •.•••••••• 30

5.6 VLIV PROGRAMOVÝCH A SOUVISEJÍCÍCH DOKUMENTŮ NA FINANČNÍ ŘÍZENÍ.. ...•.•.••••••••••••••••••• 31

5.6.1 Veřejná podpora ......................................................................................................... 31

5.6.2 Financování projektu .................................................................................................. 32

5.6.3 Finanční kontrola ........................................................................................................ 33

5.7 5HRNUTÍ KONTEXTU FINANČNÍHO ŘÍZENÍ A JEHO UTVÁŘENÍ ••••••••••••••.•..•.•.•..•.•....•.•.•••••••••••••• 35

6 VYBRANÉ DOPADY REALIZACE PROJEKTŮ ESF NA ORGANIZACI •••••••....•....•.•..•.• 36

6.1 PROJEKTOVÉ PARTNERSTVÍ A JEHO SMLUVNÍ OŠETŘENÍ .•....•.•....•.•••.••••••••••••...•.•....•....•.•..•.• 36

6.1.1 úvod do problematiky ................................................................................................. 37

6.1.2 Přístupy k řešení ........................................................................................................ 38

6.1.3 Shrnutí ........................................................................................................................ 40

6.2 OBLAST DPH •••.•....•...•.•.•.•.•.•••••••••••••.•......•.•.•.•.•.••••••••••••••••••••••••.•....•.•..•.•.•..•.•••••••••••••••••• 40

6.2.1 úvod do problematiky ................................................................................................. 41

6.2.2 Statut organizace z pohledu režimu DPH .................................................................. 42

6.2.3 Nárok na odpočet DPH .............................................................................................. 43

6.2.4 Zdaňovací období ....................................................................................................... 46

6.2.5 Shrnutí ........................................................................................................................ 46

6.3 VZTAH K FÚ •••••••••••••••...•.•.......•.•.•.•••••••••••••••••....•.•.•.•.•.••.•.•.•..•••••••••••••••••.•....•.•..•.•....•.•••••• 47

6.3.1 Porušení rozpočtové kázně ........................................................................................ 47

6.3.2 Vyjádření k projektově-daňovým otázkám ................................................................. 48

6.3.3 Shrnutí ........................................................................................................................ 48

6.4 PROBLEMATIKA VEŘEJNÉ PODPORY .•.....•.•.•.••••••••••••••.•.•..•.•.•....•.•.•....•.•.•••••••••••..•.•.•..•.•..•.• 49

6.4.1 úvod do problematiky ................................................................................................. 49

6.4.2 Evidence veřejné podpory de minimis ....................................................................... 49

6.4.3 Shrnutí ........................................................................................................................ 51

6.5 fiNANCOVÁNÍ PROJEKTU .•.•.•.••••••••••••••..••...•.•.•.•.•.•...••••••••••••••••••.•.•.•..•.•....•.•....•••••••••••••••••• 52

6.5.1 Navýšení financování z vlastních zdrojů .................................................................... 52

6.5.2 Náročnost na volné finanční prostředky ..................................................................... 53

6.5.3 Shrnutí ........................................................................................................................ 54


[…]


o neplátci DPH
o nemá nárok na odpočet DPH na vstupu. Ke každé žádosti o platbu

přiloží příjemce dotace čestné prohlášení, že ve vyúčtovaném
období nebyl plátcem DPH

o plátci DPH, kteří nemohou uplatnit nárok na odpočet
o Nárok na uplatnění odpočtu daně nemá plátce u přijatých

zdanitelných plnění, která pouZIJe k uskutečnění plnění
osvobozených od daně bez nároku na odpočet daně uvedených v
§ 5132 zákona č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, a to
včetně uskutečnění plnění osvobozených od daně bez nároku na
odpočet daně v rámci své ekonomické činnosti s místem plnění
mimo tuzemsko

o Plátce nemá dále nárok na odpočet daně u přijatých zdanitelných
plnění použitých pro reprezentaci, která nelze podle zvláštního
právního předpisu33 uznat za výdaje vynaložené k dosažení,
zajištění a udržení příjmů.

o Pokud plátce přijatá zdanitelná plnění použije jak k uskutečnění
plnění s nárokem na odpočet daně na vstupu34 tak i plnění, u
kterých nárok na odpočet daně není35, stanoví se poměrná část
nároku na odpočet jako součin daně na vstupu u takovýchto plnění
za příslušné zdaňovací období a koeficientu36.

o uznatelným výdajem je jen ta část DPH na vstupu, která byla
koeficientem zkrácena a o jejíž odpočet není možné žádat.

DPH není uznatelným výdajem v případě, že existuje nárok na odpočet daně na
vstupu. Odpovídající položky rozpočtu projektu budou vyplněny bez DPH.

o Nárok na odpočet daně má plátce, pokud přijatá zdanitelná plnění použije
pro uskutečnění své ekonomické činnosti.

Strana A-29 (celkem 125)12512:>------------
32 Plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně- například výchova a vzdělávání (§ 57) nebo

sociální pomoc (§59)

33 § 25 odst. 1 písm. t zákona č. 586/1992 Sb., ve znění zákona č. 492/2000 Sb.

34 § 72 odst. 2 zákona č. 235/2004 Sb. v aktuálním znění

35 § 75 odst. 1 zákona č. 235/2004 Sb. v aktuálním znění

36 Koeficient - dle § 76 zákona č. 235/2004 Sb. v aktuálním znění. Ve zdaňovacím období běžného
kalendářního roku provede plátce krácení odpočtu daně koeficientem vypočteným z údajů za zdaňovací
období předcházejícího kalendářního roku při vypořádání odpočtu daně (dále jen "zálohový koeficient").
Pokud údaje pro výpočet koeficientu za předcházející kalendářní rok neexistují, stanoví si výši zálohového
koeficientu plátce podle předběžného odhadu.
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o DPH není uznatelným výdajem projektu ani v případě, že plátce DPH
neuplatní nárok na odpočet daně na vstupu z vlastního rozhodnutí.

4.11. Neuznatelné výdaje

Výdaje, které se v rámci ESF nepovažují za uznatelné:

• výdaje na nákup zařízení, budov a mobilní infrastruktury, které lze zahrnout do odpisů
(např. budovy, pozemky, též výdaje na počítačové sítě, servery) a které přesahují hranici
40 000 Kč u hmotného majetku a 60 000 Kč u nehmotného majetku

• finanční leasing37

• výdaje na zaměstnance, kteří se na projektu nepodílejí přímo

• výdaje vzniklé před oficiálním dnem zahájení a po dni ukončení projektu (mimo smluvní

vztah)

• úroky z půjček, pokuty, finanční tresty a právní výlohy související s právním sporem

• vedení běžného účtu, bankovní poplatky (pokud nevyplývají ze smlouvy)

• DPH, o jejíž vrácení je možné právoplatně žádat; organizace, které se rozhodnou
nepožadovat vrácení vratné DPH, nemohou DPH vykazovat jako uznatelný náklad

• jiné daně (silniční daň, daň z nemovitostí, daň darovací, daň dědická apod.)

• správní poplatky (výpis z katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejstříku apod.)

• výdaje, které jsou součástí likvidace společnosti, nedobytné pohledávky a jiné

• výdaje na právní spory vzniklé v souvislosti s určitým projektem, např. výdaje na uhrazení
soudního poplatku, na pořízení důkazů, na právní zastoupení v případě sporu

• odstupné

• platby příspěvků do soukromých penzijních fondů

• peněžitá pomoc v mateřství

• ostatní sociální výdaje na zaměstnance, ke kterým nejsou zaměstnavatelé povinni dle
zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní pojištění, dary
k životním jubileím, příspěvky na rekreaci apod.)

• nedobytné pohledávky

• nájemné, kdy je žadatel vlastníkem nemovitosti nebo ji užívá zdarma

• debetní úroky38, výdaje směnečné a jiné čistě finanční výdaje

• výdaje spojené s přípravou projektu (platby konzultantům, kteří pomáhají s vyplňováním
žádostí či žádostí o platby)

• smlouvy o splátkovém prodeji
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37 Finanční leasing- zvláštní způsob pořízení majetku (po jeho skončení vlastnické právo přechází na nájemce) bez ohledu
na výši jeho ocenění a dobu použitelnosti, tento majetek se podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném
znění, považuje za dlouhodobý hmotný majetek

38 Debetní úrok- úrok z dlužné částky na bankovním účtu
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Příloha č. 5

Vyjádření MF k problematice dotací z veřejných prostředků
z hlediska zákona o DPH

Zdroj: Vyjádření MF, odboru legislativy nepřímých daní, čj. 18/75907/2005-181, ze dne

24. listopadu 2005, adresované MPSV, odbor implementace programů ESF
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