Oponentní posudek

Na bakalářskou práci sl. Jany Řepkové: Finanční řízení projektů Evropského sociálního fondu
(ESF).

Autorka si zvolila velmi aktuální a zároveň složitou problematiku, kterou zpracovala
v rozsahu přibližně 70 stran textu. Obsah práce rozdělila do šesti základních kapitol, které
jsou dále bohatě členěny na řadu subkapitol. Za stěžejní z hlediska tématu lze považovat 5.
kapitolu nazvanou Kontext finančního řízení projektů ESF a jeho utváření. V uvedené
kapitole se sl. Řepková zabývá např. vymezením finančního řízení projektů, vlivy typu
projektu, projektového cyklu a struktury projektu na jeho finanční řízení. Za významné však
lze považovat rovněž následující dvě kapitoly věnované vybraným dopadům realizace
projektů ESF na organizaci a konkrétním otázkám spojeným s finančním řízením
projektu.Zejména tyto dvě kapitoly obsahují složité otázky týkající se např. oblasti DPH
(statut organizace z pohledu režimu DPH, nárok na odpočet DPH), vztahu k FÚ (porušení
rozpočtové kázně), problematiky veřejné podpory, přípravy a čerpání rozpočtu.

Sl. Jana Řepková ve snaze zpracovat dané téma co nejpodrobněji a z různých aspektů
napsala bakalářskou práci velmi rozsáhlou a přesvědčila v ní o nadprůměrných znalostech i
zkušenostech v dané problematice. Ocenění si zaslouží práce s odbornou literaturou a dalšími
rozsáhlými zdroji informací. K formální stránce zpracování nemám připomínky (s výjimkou
číslování úvodu a závěru).

Hodnocené práci by prospělo výraznější rozlišení části teoretické a analytické a zdůraznění
klíčových otázek. To do jisté míry nahrazuje krátké shrnutí v závěru jednotlivých subkapitol.
Přínosem by bylo také uvedení konkrétních příkladů projektů a prezentace názorů autorky
alespoň v některých částech práce.

Jako námět pro diskusi při obhajobě navrhuji, aby autorka charakterizovala některé
konkrétní projekty ESF v ČR Uejich zaměření, realizaci, financování) a současný stav čerpání
prostředků z ESF organizacemi v ČR.

V závěru hodnocení konstatuji, že sl. Jana Řepková splnila požadavky kladné na tento typ
závěrečných prací. Proto její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k tomu, že
se mé připomínky vztahují převážně k metodice zpracování, navrhuji klasifikaci stupněm
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Praha 23. září 2006 Doc. Ing. Věra Košteková, CSc.